
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10066 

 Del: 12/12/2024 

 Esecutivo Da: 12/12/2024 

 Proponente: Direzione Ambiente - E.Q. Energia, Valutazione Ambientale e Bonifiche 

 

OGGETTO: 

Manutenzione straordinaria dei corpi idraulici 2024 (canale della Goricina) - Codice Opera 220140 - CUP 

H18B23000120004 - CUI L01307110484202200002.

Rettifica della Relazione del RUP contenente i criteri premiali di selezione degli operatori economici.

 

IL DIRIGENTE

Visti:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  

programmazione 2024/2026: approvazione note  di  aggiornamento al  Dup, bilancio finanziario,  nota  integrativa, 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- la Deliberazione di Giunta comunale Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024, avente ad oggetto  

"Piano Esecutivo di Gestione Finanziario (PEG) 2024-2026. Approvazione", immediatamente eseguibile;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 26/03/2024 con cui è stato approvato il Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) dell’Ente;

- il  Decreto del Sindaco n. 84/2022 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio 

Sostenibilità, Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche, ai sensi dell’art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che:

-  in  data  04/12/2024,  era  stata  adottata,  con  DD/2024/09591,  la  determinazione  dirigenziale  avente  ad oggetto  

“Approvazione del progetto esecutivo e determinazione a contrarre per l’indizione di una procedura negoziata senza  

bando ex art. 50 co. 1 lett. c) d.lgs. n. 36/2023”;

Pag. 1 di 3 DD/2024/10066



-  con  tale  ultimo  provvedimento  era  stata  approvata,  oltre  agli  atti  progettuali  necessari  per  l’espletamento 

dell’affidamento, anche la Relazione del RUP contenente i criteri di selezione degli operatori economici da invitare  

alla procedura negoziata. Tale criteri erano stati altresì riportati nella medesima Determinazione;

Rilevato che, a seguito di una revisione da parte della Direzione Gare, Appalti e Partecipate, è emersa la necessità di 

rettificare i criteri per la selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata;

Ritenuto  pertanto opportuno, con il presente provvedimento, approvare la nuova Relazione del RUP contenente i 

criteri di selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, in sostituzione di quella approvata 

con la citata Determinazione n. DD/2024/09591, stabilendo pertanto che:

- nell’ipotesi in cui manifestasse interesse a partecipare alla procedura di aggiudicazione un numero maggiore di 5 

(cinque) operatori economici, verranno selezionati  i  primi cinque operatori economici  che riporteranno i cinque  

maggiori punteggi computati con la somma dei punti attribuiti. Il punteggio massimo attribuibile è pari a 100. Sulla  

scorta  delle  seguenti  valutazioni,  si  provvederà  a  selezionare  gli  operatori  da  invitare,  fino  al  limite  stabilito,  

mediante attribuzione di un punteggio in base al possesso delle seguenti certificazioni (Allegato II.13 del codice):

• punti 20 per certificazioni ISO 140001 ;

• punti 15 per certificazioni UNI ISO 45001

• punti 20 per certificazioni EMAS;

• punti 15 per certificazioni ISO 50001;

• punti 15 per certificazioni Ecolabel;

• punti 15 per certificazioni ISO 9001

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestarne  la  regolarità  e  la 

correttezza tecnico-amministrativa ai sensi dell’147- bis d.lgs. n. 267/2000;

Visti:

- il d.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici)

- gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000;

- l’art. 81, c. 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pag. 2 di 3 DD/2024/10066



DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano integralmente:

1. di approvare la nuova Relazione del RUP contenente i criteri di selezione degli operatori economici da invitare  

alla  procedura  negoziata  in  oggetto,  in  sostituzione  di  quella  approvata  con  la  citata  Determinazione  n. 

DD/2024/09591 del 04/12/2024;

2. di  confermare e mantenere inalterato tutto quanto ulteriormente disposto dalla Determinazione Dirigenziale 

DD/2024/09591 con cui è stato dato avvio alla procedura di affidamento dell’appalto in questione, ivi compresi gli  

elaborati progettuali approvati.

ALLEGATI INTEGRANTI

Relazione RUP criteri premiali_rev_2_signed.pdf - 

28a583609264b223817a5c0072663499ed28927f70c63ba76ba99e446744c468

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Gualdani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2024/10066


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/10066

